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[Udonrigsministeron.] 
sig i påkommende tilfælde at ville aktivere 
sikkerhedsrådet med henblik på øjeblikkelig 
bistand. Såvel resolutionsudkastet som ud- 
kastene til de ensidige erklæringer indeholder 
henvisning til den i FN-pagtens art. 51 
hjemlede ret til individuelt og kollektivt 
selvforsvar. Navnlig på grund af den i 
FN-pagten indbyggede vetoret for de per- 
manente medlemmer af sikkerhedsrådet 
finder en del uforpligtede ikke-atommagter, 
at disse forslag kun byder dem en begrænset 
sikkerhed. Regeringen bedømmer imidlertid 
situationen således, at de pågældende 'for- 
slag er det længste, man i øjeblikket kan 
komme. 

18 magts udvalgets rapport vil komme til 
behandling i FN, der forventes med henblik 
herpå at ville genoptage den 22. samling 
ikke længe efter påske. Regeringen agter 
under sagens behandling på generalforsam- 
lingen at arbejde for, at det nu fremlagte 
udkast føres ud i livet. Vi er, som jeg nævnte 
det, klar over, at en række lande har ind- 
vendinger mod udkastet, men på dansk side 
mener vi, at forslaget repræsenterer det 
bedst opnåelige, når samtlige omstændig- 
heder tages i betragtning. En yderligere 
udskydelse af denne sag kan indebære risiko 
for, at aftalens gennemførelse forskertses. 
Den instruktion, der vil tilgå den danske 
delegation til generalforsamlingen, vil til 
sin tid på sædvanlig måde blive forelagt i 
det udenrigspolitiske nævn. 

Regeringen tager afstand fra den knæg- 
telse af demokratiet, der har fundet sted i 
Grækenland. Den klage, som de skandi- 
naviske lande og Holland har indbragt mod 
Grækenland for krænkelse af den europæiske 
konvention om menneskerettighederne, går 
sin gang i den europæiske menneskerettig- 
hedskommission, og vi håber, at den må 
kunne bidrage til en snarlig tilbagevenden 
til demokratiske og menneskeværdige til- 
stande i Grækenland. 

Siden tinget sidst havde udenrigspolitisk 
debat, er situationen på Cypern undergået 
en alvorlig krise. Krisen fik den heldige ud- 

gang, at der opnåedes enighed om en tilbage- 
trækning af de græske og tyrkiske militære 
enheder, der i strid med London- og Zürich- 
aftalerne befandt sig på øen. Bl. a. på grund 
af de lettelser i forholdet mellem øens to 
befolkningsgrupper, som er indtrådt i den 
senere tid, bedømmes mulighederne' for at 
komme alvorligt i gang med politiske reali- 
tetsdrøftelser om øens fremtid nu som noget 
bedre end tidligere, omend en konkret 
løsning ikke foreløbig er i sigte. Det er af 
største betydning, at den relative ro, der er 
skabt gennem FN-styrkens tilstedeværelse 
på øen, udnyttes til energiske forsøg på 
at opnå en rimelig, for begge befolknings- 
grupper acceptabel politisk løsning af øens 
problemer. 

I forbindelse med omtale af Cypern, hvor 
i nu snart 4 år et større antal danske sol- 
dater og politifolk har gjort tjeneste, falder 
det naturligt kort at omtale FNs freds- 
bevarende operationer, der er en side af 
FNs virksomhed, som regeringen tillægger 
stor betydning. 

Som det vil være bekendt, er situationen 
den, at hovedproblemet, nemlig spørgs- 
målet med hensyn til beslutning om iværk- 
sættelse, ledelse og finansiering, fortsat hen- 
står uløst. Sovjetunionen og Frankrig fast- 
holder enekompetence for sikkerhedsrådet, 
hvor de har veto, medens de øvrige vestlige 
og en lang række uforpligtede lande fast- 
holder generalforsamlingens kompetence i 
tilfælde, hvor rådet er ude af stand til at 
handle. 

Det såkaldte 33 magts udvalg, der for kort 
tid siden er sammentrådt til en ny session, 
har endnu ikke kunnet fremlægge noget 
substansforslag til løsning af disse problemer, 
og udsigterne til, at det lykkes at finde en 
principiel løsning, synes desværre fortsat 
kun ringe. Derimod er der en klar tendens 
til at finde pragmatiske løsilinger i de kon- 
krete situationer, hvor spørgsmålet er blevet 
aktuelt. 

Som et udtryk for vort ønske om at styrke 
og effektivisere FNs fredsbevarende opera- 
tioner har regeringen den 20. marts i år over- 
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